

Opetus- ja kulttuuriministeriö
kirjaamo@minedu.fi,
mirva.mattila@minedu.fi

Lausunto maailmanperintöstrategiasta

Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt kirkkohallitukselta lausuntoa esityksestä kansallisen maailmanperintöstrategian päälinjauksiksi.

Maailmanperintösopimus, johon Suomi on osaltaan liittynyt 1987, käsittää Suomessa yhteensä seitsemän ja maailmanlaajuisesti yli 1000 kohdetta.

Petäjaveden vanha kirkko liitettiin sopimuksen piiriin järjestyksessä kolmantena vuonna 1994. Kirkon rakennusmestarina ja suunnittelijana toimi Jaakko Leppänen ja se rakennettiin 1763-1765. Seurakunta rakensi uuden kirkon 1879, jonka jälkeen vanha kirkko on kuitenkin myös säilytetty. Kirkko on säilynyt paljolti 1800-luvun asussaan.

Strategiassa maailmanperintösopimuksen tulevaisuutta suunniteltaessa on tärkeäksi arvoksi nostettu uskottavuus. Uskottavuus voi toteutua sitouttamalla kohteiden hoitoon ja suojeluun paikallisia toimijoita yhdessä kansallisten yhteisöjen kanssa. Toiminnan onnistumisen edellytyksenä on myös tukeutuminen parhaaseen mahdolliseen ammattiosaamiseen. Maailmanperintökohteiden erityisarvon säilyttäminen on ehdoton edellytys luettelossa pysymiselle. Suomalaiset kohteet, myös Petäjaveden vanha kirkko, ovat säilyttäneet arvonsa ja kohteet on tähän saakka hoidettu ammattitaitoisesti.

Päävastuu sopimuksen toteuttamisesta on opetus- ja kulttuuriministeriöllä sekä Museovirastolla. Kohteen hoitoon ja restaurointiin on ollut mahdollista saada opetus- ja kulttuuriministeriöltä avustusta. Petäjaveden kirkon hoitoon on seurakunnan ollut mahdollista hakea kirkkohallitukselta rakennusavustusta. Strategiassa on tuotu esille valtion taloudellisten ohjauskeinojen ohella myös kansainvälisen rahoituksen, esimerkiksi EU-rahoituksen merkitys. Kirkkohallitus pitää perusteltuna osaamiseen ja resursseihin liittyvää strategista linjausta toimenpide-ehdotuksineen. Kehittyvän maailmanperintömatkailun tulosten osoittamista kohteiden hoitoon ja kehittämiseen on syytä tutkia.


Maailmanperintökohteen vaaliminen edellyttää Petäjävedellä kirkon pitämistä käytössä sen arvon huomioivien ehdoin. Paljolti seurakunnan velvollisuudeksi kirkon omistajana jää huolehtia sen kunnossapidosta, turvallisuudesta ja esittelystä. Tätä huolta ja vastuuta jakamaan on perustettu seurakuntaa laaja-alaisempi vanhan kirkon säätiö v. 2001 sekä myöhemmin myös asiantuntijoista koostuva kirkon hoitokunta. Sen tehtäviin lukeutuvat edellä mainittujen perusvastuiden esimerkillisen hoidon ohella mm. kohteen tutkimus, kävijähallinta sekä tiedotus ja kasvatusta. Hoitokuntien kautta maailmanperintökohteet voivat myös verkostoitua keskenään.

Tulevaisuudessa korostuu kohteiden vaaliminen voimavarana. Monin osin tämä näkökulma on vielä jäänyt tunnistamatta. Maailmanperintökohteet ovat muun muassa tunnettuja erittäin vetovoimaisia matkailukohteita. Tällä nähdään vaikutuksia niin paikalliselle tasolle kuin Suomen myönteiseen kansainväliseen näkyvyyteen. Kirkkohallitus tukee kansallisen maailmanperintöstrategian ehdotettuja päälinjauksia.

Kansliapäällikkö


Jukka Keskitalo

Yliarkkitehti


Antti Pihkala